Dicit primo. Si Differentia sit propria, vel propriissima: Sortes senex non differt à se ipso puer patet: quia senectus, & iuuentus, non sunt Differentiæ essentiales, nec inseparabiles à Sorte; aliter enim semper ipse est senex, vel puer: & non aliquando hoc, aliquando illud: ergo, &c.

Dicit secundo. Si loquatur de Differentia cōmuni: propositio est vera: patet per rationes ad oppositā: auctoritate videlicet Porphyrii, & Aristot. 10. Metaph. & ultra ista Doct. senectus, in qua fundatur hæc relatio Differentiæ, est accidentes cōmune impediens omnino modā identitatem: ergo talis relatio Differentiæ facit differere Sortem senem à se ipso puer: diuersum enim accidentem est senectus à pueritia.

1. Conclus.

2. Conclus.

Pices

Notes

Dices supra quæst. secunda de specie inquit Doctor: quod quædam aliquid se habet ad aliqua simpliciter, & secundum quid; si addatur sibi aliquid determinans ad secundum quid, stat tamē pro illis sed hinc additur senectus, vel pueritia, qua determinant Differentiam ad secundum quid: cito Differentia ex vi sermonis habet, in hac propositione, pro Differentia communis: ergo male haec propositione distinguitur à Doctori.

Respondeo: quod terminus & quiuocis, secundum Doct. primo Elenchorum quæst. 9. & 10. non potest proprie contrahiri, nec per immediate, aut mediate adiunctum: & ita terminus, vel fundamentum, huius relationis non est proprie determinatum in eius: quare necessaria fuit predicta distinctio. Maxime, quia etiam Differentia propria dicitur Differentia secundum quid, de qua non intelligitur propositio; & idem distinguenda fuit.

Ad primū Tandem responderet ad argumenta: & ad primum dupliciter: duplex enim est actus relatiuum: alter existentia, quo actu realiter existant; alter est actus referendi, quo actualiter simul referuntur; qui nihil aliud est, nisi mutua coexistencia illationis, ut unum actu alterum inferat; licet actualiter in re non existant: de primo actu negat maiorem; de secundo vero eam concedit: & patet, exemplo prioris, & posterioris: Adam enim dicitur prior Abel; & mutuo actu te inferunt, licet utrumque non sit, nec existat.

Secundo responderet: quod extrema huius relationis Differentia, sunt Sortes puer differens, & Sortes senex differens: & loquitur de extremis quoad materialia, & formalia sua: & in hoc sensu talia extrema sunt relativa & quiparantiae: & ita sunt simul natura.

Ad secundum. Ad secundum patet in littera. Ad tertium dat vnam respondem aliorum negantem istam esse bonam consequentiam: Sortes senex differt a se ipso puer: ergo Sortes senex, & Sortes puer differt. Ratio eorum est: quia in antecedente, ly, differt præcedit ly, se ipso puero: & in consequente, sequitur: & secundum regulas Logicales, ly, differt quando sequitur aliquæ terminum non confundit ipsum; bene tamen quando antecedit; & hoc propter negationem, quam includit; quæ habet vim confundendi, & perimendi quidquid sequitur ipsam, de quo in littera clare exemplificat Doctor: Ad probacionem dicuntur veram de relatiuis & quiparantiae, quæ non includunt aliquam negationem, nec habent vim confundendi: secus est de ly, differt, vel differentia, quæ negationem includit.

Hanc solutionem rejecit Doctor: quia nulla negatio potest impediare consequentiam, nisi quia terminus præcedens, vel sequens illam habet diversam suppositionem: quod non accedit in praesenti: nam arguitur in terminis singularibus, qui determinate supponunt: & ita sive præcedant, sive sequantur negationem, parum refert ex primo Perihermenias.

Quare Doctor concedit consequentiam: &

ultra concedit secundam: quia ly, Sortes, etiam si secundum se non sit multa, bene tamen, ut determinatur per ly senex, & perly puer: quia senectus & pueritia, diminuit. Nec sequitur ergo Sortes, & Sortes, sunt multa: nam arguitur ab inferiori ad superioris: sed est fallacia secundum quid, & simpliciter. Vel dic (inquit Doctor) quod arguitur a conjunctis secundum accidens, ad diuersas: in quibus non tenet consequentia: Sortes enim nullam ex se habet coniunctionem cu ly, multa.

QVÆST. III.

An prima diffinitio Differentia sit conuenienter data?

Differentia est, qua abundat species à genere. Cap. cod.

VÆRITVR de hac prima diffinitione Differentie: scilicet, Differentia est, qua species abundat à genere: an sit conuenienter data? Quod nō videtur: quia, & abundat ab alio, est in plus illo: genus est in plus, quam species, & non est conuenienter data.

Cap. de substantia.

Item: si sic, quæro, à quo species habet differentiam: non à nullo: quia ex nihilo nihil fit: non à se: quia nihil facit se esse in actu: siigitur habeat: ergo habet hoc à genere: sed hoc est in conuenienter propter duo. Primum est: quia tunc non abundaret in hoc à genere: cum utrumque habeat illud. Secundo, quia haberet tunc genus in se contraria: quia enim ratione una species habet vnam differentiam à genere; pari ratione alta species habebit aliam differentiam sibi oppositam: ergo utrumque ergo opposita simili.

Dicitur hic: sicut Porphyrius in littera respondere videtur: quod species habet differentiam à genere: & ita genus habet illam differentiam in potentia tantum: species autem in actu.

Nec

Quæst. III.

Nec sequitur tunc primum inconveniens: quia illud abundare debet intelligi quoad actu habere.

Ad secundum dicitur: quod non est inconveniens opposita simul inesse eidem in potentia.

Contra primum: à nullo potest liquid verius haberi, quam ipsum illud in se habeat: igitur à genere non potest species habere virtus differentiam illam, quam genus habeat illam: sed species habet illam actu: genus tantum in potentia: ergo species illam à genere non habet.

Contra secundum: omnis potentia est reducibilis ad actum: igitur si opposita in potentia insunt generi, poterunt inesse actu: quod est impossibile.

Item: contra utrumque simili: illud, quod tantum inesse alicui in potentia, non prædicatur vere de illo, cum hoc verbo, est; quia esse denotat actualem unitatem extremonrum: sed hæc est vera: animal est rationale: ergo prædicatum non tantum inesse subiectio in potentia.

Ad oppositum est Porphyrius.

Dicendum: quod species abundat à genere in differentia: quia diffinitio exprimit totum per se intellectum differenti: quia aliter non conueniret primo diffinitio: sed diffinitio constat ex genere, & differentia: ergo differentia est aliquid de per se intellectu species, & non de intellectu generis: quia si sic: genus per se prædicaretur de Differentia; vel è contioso: quorum utrumque est falsum: & nugatio esset in diffinitione: quia ponendo rationem generis, & differentie, loco nominum, idem bis diceretur: ergo species abundat differentia à genere.

Ad primum dico: quod esse in plus est dupliciter: scilicet, secundum continentiam actualem, vel potentiale, sive secundum indifferentiæ: & isto secundo modo, genus est in plus: ut vult auctoritas adducta: species vero alio modo: & ideo sic abundat à genere.

Ad secundum dico: sicut dictum est: quia sicut compositum naturale habet formam in potentia à materia; in quantum materia est in potentia per se ad

formam: & ideo quando materia est: est etiam forma compositi in potentia: formam autem habet compositum in actu ab agente; quod actu inducit formam in materiam: lic species in potentia habet differentiam à genere, quod est proportionale materia.

Ad primum contra hoc, concedo: quod species non habet differentiam in actu à genere: quia nec genus illa habet actu.

Ad secundum potest dici: quod non est inconveniens opposita in actu inesse eidem genere: licet sit inconveniens de eodem numero.

Vel aliter: quod potentia non dicitur hic, ordo ad actum: sicut sumitur nono Metaphysic. sed potentia dicitur hic, indeterminatio: sicut per oppositum actus propriæ determinat aliud: & tunc genus habet differentias in potentia, id est, indeterminate: & isto modo non intelligitur propositio illa: quod omnis potentia reducibilis est ad actum.

Per hoc ad aliud: concedo enim quod hæc est vera: animal est rationale: nam sua contradictria est falsa: sed non est vera uniuersaliter: non enim in conuenienter, aliquid prædicari vere de eo, quod est in potentia ad ipsum: id est, in determinate se habet ad ipsum: & hoc particulariter, non universaliter.

Summa textus.

CVM Differentia sit equinocum ad omnes Differentias, ut vidiimus, prius de eius divisione disputauit Doctor, quæ explicata, conuertit se ad examinandas diffinitiones Differentie propriissimæ, quæ sunt quinque, & explicant triplex huius Differentie munus, quod est constituere species, dividere genus, & facere difference, in quo esse prædicabile de multis fundatur.

Prima est: Differentia est, qua species suum genus abundantid est essentialiter superat: & hec explicat primum munus.

Secunda: Differentia est quæ prædicatur de pluribus differentiis species in quale quid.

Tertia: Differentia est id, quod a primum natura est dividere ea, quæ sub eodem genere sunt: & explicat secundum munus.

Quarta: Differentia est, quæ differunt a se inuicem singula: id est singulæ eiudem generis species: & hec explicat tertium munus.